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Cel pra cy
Odłą cze nie na czy niów ki cha rak te ry zu je się su ro wi czym od dzie-

le niem na czy niów ki od twar dów ki przez płyn gro ma dzą cy się 
w po ten cjal nie ist nie ją cej prze strze ni nad na czy niów ko wej. Naj waż-
niej szym czyn ni kiem pa to ge ne tycz nym jest tu hi po to nia, któ ra nie-
od łącz nie to wa rzy szy wie lu za bie gom oku li stycz nym, głów nie ope-
ra cjom za ćmy, ja skry i od war stwie nia siat ków ki (2,3,5). Choć pier-
wot ne me cha ni zmy su ro wi cze go odłą cze nia na czy niów ki ma ją 
wie le wspól ne go z czyn ni ka mi de cy du ją cy mi o roz wo ju odłą czeń 
krwo tocz nych, to ob ja wy i ro ko wa nie w obu cho ro bach są bar dzo 
róż ne (1,4). Ce lem pra cy jest oce na ło ży ska na czy nio we go gał ki 
ocznej i oczo do łu u pa cjent ki z du żym na wro to wym su ro wi czym 
odłą cze niem na czy niów ki i pró ba od po wie dzi na py ta nie, czy gro-
ma dzą cy się w prze strze ni nad na czy niów ko wej płyn prze się ko wy 
w po dob ny spo sób jak krew za bu rza pra wi dło we una czy nie nie oka. 

Ma te riał i me to da
78-le tnia ko bie ta po prze by tej nie po wi kła nej ope ra cji fa ko tra-

be ku lek to mii z wsz cze pie niem so czew ki tyl no ko mo ro wej w oku 
pra wym zo sta ła przy ję ta do kli ni ki oku li sty ki z po wo du trze cie go 
na wro tu odłą cze nia na czy niów ki w tym sa mym oku. Okres, ja ki 
upły nął od za bie gu do trze cie go in cy den tu cho ro by, wy no sił 
2 la ta. Przy przy ję ciu do szpi ta la ostrość wzro ku w oku z odłą cze-
niem wy no si ła: 5/25 cc -2,5 Dcyl w osi 95o, Snel len do bli ży = 1,0 

knp., roz po zna wa nie barw pra wi dło we. Ci śnie nie we wnątrz gał-
ko we by ło bar dzo ni skie i wy no si ło ok. 4 mmHg. W od cin ku 
przed nim stwier dzo no: po dusz ka fil tra cyj na pła ska, dość roz le gła; 
ro gów ka gład ka, prze zier na z po fał do wa nia mi bło ny De sce me ta; 
ko mo ra przed nia śred nio głę bo ka, czy sta; źre ni ca okrą gła, śred nio 
sze ro ka, w cen trum; WTK ufik so wa ny pra wi dło wo. Ba da nie dna 
oka: tar cza ner wu wzro ko we go bla do ró żo wa, pła ska, o gra ni cach 
wy raź nych, na czy nia siat ków ki wą skie, od no sa tuż za wsz cze pem 
wi docz ny wy so ki, ciem ny i gład ki pę cherz odłą czo nej na czy niów-
ki. Na po zo sta łym ob sza rze siat ków ka i na czy niów ka przy ło żo ne. 
U cho rej wy ko na no stan dar do wą ul tra so no gra fię w pro jek cji B 
oraz ba da nie dop ple row skie z uży ciem apa ra tu Sie mens Ele gra 
z son dą li nio wą 9 MHz. Oce nia no prze pły wy krwi w tęt ni cy 
ocznej, tęt ni cy środ ko wej siat ków ki i tęt ni cach rzę sko wych tyl nych 
krót kich oboj ga oczu oraz w na czy niach na po wierzch ni pę che rza 
odłą czo nej na czy niów ki. 

Wy ni ki
Ba da nie ul tra so no gra ficz ne w pro jek cji B wy ka za ło ty po we 

ce chy su ro wi cze go odłą cze nia na czy niów ki (ryc. 1). Pa ra me try prze-
pły wu krwi w ba da nych na czy niach obu ga łek ocznych i oczo do łu 
mie ści ły się w gra ni cach nor my wie ko wej. Spek trum prze pły wu 
krwi zo bra zo wa ne na po wierzch ni pę che rza od po wia da ło pa ra me-
trom prze pły wu w tęt ni cy środ ko wej siat ków ki (ryc. 2). 

Na wro to we odłą cze nie na czy niów ki 
po fa ko tra be ku lek to mii w ob ra zie  
ul tra so no gra fii dop ple row skiej  
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Dop pler ul tra so no gra phy ima ging of re cur rent cho ro idal  
de tach ment fol lo wing fa co tra be cu lec to my – a ca se re port

IwonaObuchowska1,AndrzejUstymowicz2,ZofiaMariak1

1Z Kli ni ki Oku li sty ki Aka de mii Me dycz nej w Bia łym sto ku  
Kie row nik: dr hab. n. med. Zo fia Ma riak 
2Z Za kła du Ra dio lo gii Aka de mii Me dycz nej w Bia łym sto ku 
Kie row nik: prof. dr. hab. n. med. Jerzy Walecki

Summary:  The authors describe a case of 78-year-old women, who underwent uneventful facotrabeculectomy with posterior 
chamber intraocular lens implantation and experienced late and recurrent choroidal detachment. Color Doppler 
imaging of the ophthalmic artery, central retinal artery, short posterior cilliary arteries and vessels on surface of 
choroidal detachment was carried out. The parameters of blood flow in all arteries were normal. Spectrum of flow 
in the vessels on surface of choroidal detachment was similar to this of central retinal artery. 

 Color Doppler ultrasonography is useful diagnostic method in evaluation of vascular bed in eye with choroidal 
detachment. 

Słowa kluczowe: odłączenie naczyniówki, fakotrabekulektomia, kolorowa ultrasonografia dopplerowska. 
Key words: choroidal detachment, facotrabeculectomy, Color Doppler ultrasonography.

PRACE KAZUISTYCZNE

(137)



533Suplement do Kliniki Ocznej 3 / 2004 (106)ISSN 0023-2157 Index 362646

Omó wie nie
Za sto so wa nie me to dy ko lo ro wej ul tra so no gra fii dop ple row skiej 

u pa cjen ta z su ro wi czym odłą cze niem na czy niów ki po zwa la na oce-
nę to wa rzy szą cych tej cho ro bie zmian w ło ży sku na czy nio wym 
gał ki ocznej (6). Ba da nie to wy ka zu je, że nie do cho dzi tu do istot-
nych za bu rzeń w una czy nie niu oka, ja kie ob ser wu je się w odłą cze-
niach krwo tocz nych. Ma syw ny krwo tok do prze strze ni nad na czy-
niów ko wej wią że się bo wiem z bar dzo po waż ny mi za bu rze nia mi 
w prze pły wie krwi w tęt ni cy środ ko wej siat ków ki i tęt ni cach rzę sko-
wych tyl nych krót kich (1). Spa dek prze pły wu krwi w tych na czy-
niach pro wa dzi praw do po dob nie do prze wle kłe go nie do krwie nia 
gał ki ocznej i w efek cie do jej za ni ku. Zmian ta kich nie ob ser wu je my 
w odłą cze niach na czy niów ki o pod ło żu su ro wi czym. In ny ro dzaj 
sub stan cji wy peł nia ją cej prze strzeń nad na czy niów ko wą (su ro wi czy 
prze sięk z na czyń/ krew) nie mo że sta no wić je dy ne go wy tłu ma cze-
nia róż nic stwier dza nych w prze pły wach krwi w odłą cze niu su ro wi-
czym i krwo tocz nym. Naj waż niej szym czyn ni kiem, któ ry po wo du je 
te róż ni ce, jest stan ci śnie nia we wnątrz gał ko we go. W po cząt ko-
wym okre sie zmian krwo tocz nych do mi nu je wzrost ci śnie nia w oku, 
pod czas gdy odłą cze nie su ro wi cze współ ist nie je ze znacz ną hi po to-
nią, któ ra ge ne ral nie zwięk sza prze pływ krwi w na czy niach. Uzy-
ska ne wy ni ki mo gą, w pew nym przy naj mniej stop niu, tłu ma czyć 
od mien ne dla obu cho rób ro ko wa nie, któ re jest do bre w odłą cze niu 
su ro wi czym, a zde cy do wa nie złe – w krwo tocz nym. 

Wnio ski
1. Me to da ko lo ro wej ul tra so no gra fii dop ple row skiej jest cen nym 

ba da niem w oce nie ło ży ska na czy nio we go gał ki ocznej i oczo-
do łu w su ro wi czym odłą cze niu na czy niów ki. 

2. Obec ność du że go pę che rza odłą czo nej na czy niów ki nie wpły-
wa w istot ny spo sób na pra wi dło we una czy nie nie gał ki 
ocznej. 
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Ryc.1. Odłą cze nie na czy niów ki w ba da niu ul tra so no gra ficz nym w pro jek-
cji B. 

Fig.1. Cho ro idal de tach ment on B-scan echo gram. 

Ryc.2. Odłą cze nie na czy niów ki w ba da niu USG-CD. Spek trum prze pły wu 
krwi na po wierzch ni su ro wi cze go unie sie nia na czy niów ki: mak sy-
mal na pręd kość skur czo wa – 8,5 cm/s, koń co wa pręd kość roz kur-
czo wa – 4,2 cm/s, pręd kość śred nia – 5,4 cm/s, wskaź nik opo ru – 
0,51, wskaź nik pul sa cji – 0,80. 

Fig.2. Cho ro idal de tach ment shown on USG-CD. Spec trum of blo od flow 
in the ves sels on sur fa ce of se ro us cho ro idal de tach ment: pe ak 
sy sto lic ve lo ci ty – 8,5 cm/s, end dia sto lic ve lo ci ty – 4,2 cm/s, me an 
ve lo ci ty – 5,4 cm/s, re si stan ce in dex – 0,51, pul sa tion in dex – 0,80. 

Adresdokorespondencji(Reprintrequeststo):
drn.med.IwonaObuchowska
ul.Gruntowa6cm.19
15-706Białystok


